rum, ubi hoc jus deducere voluit ex statu paradisiaco. Posterioris generis plures prodierunt libelli, ex quibus omnibus fructum capere potest, qui jam solida hujus scientiae cognitione est imbutus. Hale prodidre 1) JO. FRANCISCI BUDDEI, 2) NIC. HIERON. GUNDLINGI, 3) WOLFI utriusque, 4) FLEISCHERI varia scripta. Marburgi prodidre HOMBERGII ZUN VACH; Francofurti ad Viadrum HERR. & SAM. de COCCETI varia scripta. Vitembergae 1) WEIDLERI liber elegantissimus, 2) GRIBNERI, & 3) VVERNHERI scripta. Taceo alia compendia ejus generis fere innumera, quæ in omnibus fere Germania acedemias prodierunt, & jam tantum commendo ILL. LEIBNITII prefationem, Codici juris gentium diplomatico præmissam, in qua haud pauca egregia occurunt.

LIBER PRIMUS.

CAPUT I.

De Actione humana.

Una traditurus si auctor officia hominis & civis, officia vero sece exercent per actiones: primo omnium agitur de actionibus humanis; & quidem querit hoc capite auctor, 1) quid sit officium §. 1. 2) quid si actio humana §. 2. 3) quæ actionum humanarum principia §. 3, 16. 4) quæ actiones homini imputentur, vel non imputentur §. 17. seqq.

§. I.

Officium Germanice vocamus *sine Pli-
thr*, eaque notio vocabuli est ex philoso-
phia Stoica; primi omnium enim Stoici
de officiis scripsierunt, uti in Prolegomenis
dictum. Est vero *officium actio*, ex obliga-
tione sive perfecta, sive imperfecta, legibus
conformata. Ergo re vera bona vel
justa & officium sunt synonyma. *Præ-
cipue* vero observardum > officia semper
respi-

respicere ad legem, eaque cessante & officium cessare, e. g. quādiū lex vigebat de circumcisione, de sacrificiis, tamdiū Israëlitæ faciebant officium, dum circumcidebantur, sacrificiaque offerabant; celsante hac lege, nemo hodie facere officium, qui bovem offerret. Stoici officia dividebant in *perfetta*, quæ a sapiente profiscuntur; & *meia vel communia*, quæ a quocumque. Rident vulgo hanc distinctionem Stoicam, imprimis Budœus, *Dissert. illa de errorib. Stoicor. S. 1.* verum præter rem, quum non poenitenda veritas hic lateat. Officia attemperanda sunt legi: legi vero attemperatur aliquid vel materialiter tantum, quando fit, quod ex lege præcipitur; vel formaliter, quando id fit eo animo & eo consilio, quo lex exigit: prius Stoici vocabant officium *commune*; posteriori *perfæctum*. Elegans exemplum habemus in miliere, quæ duos obolos injecit arario ecclesiastico, *Marc. XII, 42.*

§. II.

Quum itaque officium sese exferat per actiones, queritur, quid actio humana sit? Observamus in homine variös motus, quæ vel ex principio interno oriuntur, vel externo: si ex interno, vocantur actiones; si ex externo, passiones. Actiones ergo sunt motus ex principio interno subjecti agentis ori; passiones sunt motus ex principio externo, quod non est in agente, ori. E.g. spongia moveretur, dum comprimitur: cum vero non comprimitur ex principio ali-

aliquo interno, sed externo, nempe manu mea, patitur aliquid; contra dum sponte giam comprobis, age aliquid. Jam actiones hominum sunt duorum generum: quædam enim directioni voluntatis subjectæ sunt, e. g. pacisci, jurare, occidere, beneficium dare; quædam huic directioni non subjacent, e. g. motus sanguinis, &c. Prioris vocantur *humanae & mortales*; posteriores *naturales*. Hæ communes sunt hominibus cum brutis; ille hominibus propriæ.

Quæritur jam, quānam actiones sint objectum juris naturæ? Res ipsa, humanæ ius naturæ enim præscribit leges, ad leges voluntas debet dirigere actiones. Cum vero voluntas dirigere actiones naturales non possit, (per definitionem) sequitur, ut nec objectum sit juris naturæ. Quāvis vero has actiones ipsas non dirigat jus naturæ: potest tamen præscribere regulas decori omnino non negligendas. Sic e. g. sternutare est actus naturalis, at potest tamen & debet circa eam observari decorum.

§. III.

Jam ergo queritur, quānam sint actionum humanarum principia? Id non rectius cognoscemus, quam si inquiramus, quid homo præ brutis habeat proprium; diximus enim, humanas actiones homines proprias habere. 1) Primo omnium in nobis animadvertisimus corpus, id est, substantiam in longum, latum, & profundum extensam, certa figuræ, quantitatæ, & qualitatæ: at hoc idem animadvertisimus in ar-

boribus. Vid. MALPIGH. & NEHEM. GREVV,
Anatom. plantarum. 2.) Præ arboribus id
quidem habemus præcipuum, quod loco
moveare possimus, & quedam extra nos vi-
tu, auditu, aliisque sensibus percipiamus;
sed id in brutis quoque deprehendimus.
3.) Præ brutis ne id quidem habemus præ-
cipuum, quod aliquid cogitamus, cognos-
cimus, volumus, aversanrus; nam & bru-
tis eamdem virtutem esse observamus. Vid.
ROBAR. quod animalia bruta ratione utatur
melius homine. Falsa quidem ejus est hypo-
thesis; sed collegit tamen quanplurima ex-
empla, quæ non sine stupore animadvertis-
imus. 4.) Itaque in hoc præcellimus brutis,
a) quod hac tantum res singulares & ma-
teriales cognoscant; nos inde abstrahere pos-
sumus, etiam ad ideas universales & imma-
teriales; b) quod bruta ideas aliquot compa-
rent, sed non novas incognitæ inde
veritates elicant: at homines cognita una
veritate abstracta, mille alias incognitas ra-
tiocinando inde elicere possunt. Itaque præ-
ter corpus nobis est mens rationalis, quam
spiritualis esse naturæ certo novimus, quia
cogitationum suarum sibi conscientia est, quod
numquam a materia pœstari potest; quid-
quid enim materia agit, id agit ex figura,
figu, dispositione partium. At si materiam
sive in hanc, sive in illam figuram formes,
sive hoc, sive alio modo sita dispositaque
sit, nunquam cogitationum suarum sibi con-
scientia erit. Mens itaque erit spiritus de re-
bus etiam immaterialibus cogitans, suarum
que cogitationum sibi conscientia. Facultates

ergo

ergo hujus mentis sunt principia actionum
humanarum. Si ergo actio quædam oritur
ex spiritu illo cogitante, & suarum cogi-
tationum sibi conscientia, erit humana; si non,
naturalis.

§. IV.

Principia actionum humanarum sunt in-
tellectus, de quo §. 4, 8. & voluntas, de
qua §. 9, 16. Quod ad primum, agitur 1.)
de intellectus natura §. 4. 2.) de præcipua
eius operatione, conscientia §. 5, 6. 3.) de
quibusdam intellectus vitiis, errore & igno-
ranzia §. 7, 8.

Jam queritur, quenam sint illæ faculta-
tes mentis, ex quibus actiones humanæ
proficiuntur? Resp. intellectus & volun-
tas. Exsistat equidem TITIUS, Obs. XIII.
§. 3. n. 3. supercedere nos potuisse hac di-
visione; eamdem enim mentem & intelli-
gere, & velle: sed philosophi est ea di-
stinguere, quæ distinctos habent effectus.
Quemadmodum ergo recte distinguimus lu-
men & calorem in sole, cum tamen idem
sol & calidus sit, & luceat: ita nec male di-
stinguimus intellectum & voluntatem, quam-
vis eadem mens & intelligat, & velit. Jam
ergo primum de intellectu, qui est facultas
mentis, qua percipimus, judicamus, ratioci-
niamur. In prima operatione mens se habet
passiva, in reliquis active. In prima mens oc-
cupata est circa veram ideam, in secunda cir-
ca duas; in tertia circa tres ideas. Jam auctor
habet regulam: *cuilibet homini, natura, etate &*
mense integra, tantum superesse naturalis velut
luminis, ut adhibita cultura, ac debita medita-

tione,

zione, posse recte comprehendere, saltem generalia illa praecepta & principia, que ad viam hanc honeste & tranquille exigendam faciunt, simulque judicare, iusta uique indeli humana congruere. Et recte quidem: nam 1) alias non esset ius naturæ cordi humano inferiump; 2) alias cessaret imputatio, pena. Varias tamen auctor addit limitationes: 1) *natura animalis*; ergo non querendum in infantibus; 2) *mente insensibili*; ergo excipiuntur furiosi, morbo insanientes; 3) *adhibita cetera*; hinc excepti homines barbari, inter bestias educati, surdi, muti, aliisque sensibus orbis; causa trifis in Marchia, de quo Krasius singularem tractatum scriptis; 4) id intelligendum esse non de actu, sed de *potentia*; potest homo, si vult, id cognoscere; & hinc, si non vult, nihilo minus est *discretio*.

5. V.

Intellectus tres esse operationes, diximus, perceptionem, judicium, atque ratiocinationem. Ratiocinatio quoties circa res morales versatur, vocatur conscientia; ergo jam hic de ea agitur. Conscientiam aliquam existere, negant athei ac deistæ, imprimis Tolandus in *Adeiſidam*, sive *Tito Livo a superstitione vindictam*. Nam quamvis experientia doceat, eum, qui contra rationem peccavit, angores animi persentificare: negat tamen eas oriri ex senu legis divinae, sed putat, illas non nisi ex metu poenæ temporalis profici. At falsum hoc esse, patet exemplo Neronis apud

Swe-

Sveton, in ejus vit. cap. 34, qui sceleris conscientiam, quamvis & militum, & senatus, populi, i.e. gratulatione confirmaret, nec statim, nec unquam ferre potuit, sepe contellus, exagitari se materna specie, verberibus furiarum, ac tredis ardentiibus. Sed stolidum est negare existentiam conscientiz contra ipsam conscientiam: sane, si in nobis deprehendimus aliquid, cui quadrat definitio conscientiz, sati convicti erimus, dari in nobis & definitum, nempe conscientiam. Est vero conscientia ratiocinatio de actionibus nostris, instituta cum in finem, ut liqueat, iustæ, an iuste sint.

Est ratiocinatio: hinc videmus 1) quando conscientia dicatur dormire, quando expurgescere: nam quandiu non ratiocinatur, dormire quodam modo videtur conscientia; expurgescere autem, simul ac data occasione ratiocinari incipimus; 2) rotidem esse propositiones in ratiocinatione conscientiz, quo in syllogismo; major vocari potest *lex*, minor *salutem*, conclusio *sententia*, e. g. Davides, qui homicidium & adulterium committit, est morte dignus; ego id feci, ergo morte sum dignus.

De alienis nostris. Alienæ scandalum quidem præbent, aut trifitiam vel commiserationem in nobis excitant, non vero pertinent ad conscientiam nostram; e. g. si legimus, tyramum multa hominum innocentium millia obtruncasse. Objici posset, sepe etiam nos ob aliena facta conscientiz

tia angores persentiscere, quoties nos iudicamus, vel alio modo in culpa sumus? Responde, tunc sumus causa moralis, adeoque actiones haec non sunt alienae, sed actiones nostrae. Ita Achabus & Isobel factum eorum, qui Nabodum innocentem damnabant, occiderantque, suum reputare debent. Huc & illa pertinent *Joann. XIX, 11.* qui me tibi tradidit, in maiore culpa est.

Injuste, an iustissime sint? Hinc patet, quo modo conscientia differat: 1) a pudore; hic enim oritur, quoties de decoro actionis ratiocinamur; 2) a poenitentia, que sequitur, quoties peruersi sumus, nos contra utilitatem nostram fecisse.

Quotuplex vero conscientia? Auctor tradit unicam, que tamen re ipsa quidem haud accurata est: nam opponit sibi invicem *rellam ac probabilem conscientiam*, cum tamen probabilis & recta esse possit; supponenda ergo hic erunt multa.

Conscientia est vel *anteedens*, quando ratiocinatur de facto futuro, e. g. Nascim; vel *consequens*, quoties ratiocinamur de facto praterito. Illa nobilior, quia virtute praedita propria; haec etiam in sceleratis reprehenditur. Illa nempe *anteedens* est certa, si liquido ratiocinando compemus, iustitiae, an iusta sit actio.

Est quoque vel *dubia*, quoties in utramque partem ratiocinamur, e. g. an sanguine vesci licet; vel *probabilis*, quando non suscipit principium certum, sed ex hypothesi tantum ratiocinor, e.g. quia hoc ex ministro Ecclesie audivit.

Porro

De actionis humana:

Potro conscientia est vel *recta*, quando nec in materia, nec in forma, ullum est vitium, adeoque utraque premissarum vera est, ex eaque fluit conclusio; vel *erronea*, quoties alterutra premissarum falsa, vel foena viciola est. Sic e. g. in Caini syllogismo; qui fratrem occidit, ejus peccatum est maior, quam ut ferri possit, &c. major est falsa, si versionem hanc admittamus. Potest vero & minor falsa esse, si e. g. in turba homo occisus sit, & unusquisque putet, se auctorem esse homicidii.

Denique conscientia vel *bona* est, ubi conclusio absolutoria; vel *mala*, ubi condemnatoria.

Quæritur jam, num conscientia sit norma actionum? quod negatur, quia & potest esse erronea; at dicitur norma actionum ob propositionem majorem, quatenus est lex.

S. VI.

Quid si conscientia *dubia*? Tunc actio est intermittens; contra conscientiam dubiam enim nihil agendum. Negat hanc regulam *TITIUS*. *Observ. 18.* ea ratione, quod *ex parte bonam*, ac malam actionem omittere tunc possit dubitanus. Sed 2) si etiam bonam actionem edit quis conera dubitationem, tamen non habet intentionem bene agendi. *BABSTRAC ad Puffendorf. I, 3, 8. 2)* Qui contra conscientiam dubiam agit, non potest alteri ratiocinari, quam hoc modo: nescio quidem, justitiae sit actio, an iusta, sed, siue iusta sit, siue iusta, eam tamen perpetrabo.

Hein. de Off. Hom. & Civis. B Quid

Quid vero est contentus Dei, divinæque legis, si hoc non est? Id tamen certum, hominem obligatum est, ut de evelienda animo hac dubitatione quam maxime laboret, ne actionem forte bonam diutius intermitat. Potest ergo aliquis & intermitendo peccare, quia media non adhibet, quibus dubio liberari posset, modo vellet.

§. VII.

Hactenus de intellectus operationibus; proxima sunt ejus vitia, *error*, de quo §. 7. & *ignorantia*, de qua §. 8. Differunt error & ignorantia, quod hæc sit privatissimum quid, puta privatio cognitionis; illa positivum, falsitas idearum.

Itaque *errorem* definitus, quod sit disconvenientia idearum nostrorum cum objecto. Is vero multipliciter committitur: modo in ipsa *perceptione*, quoties nobis falsam ideam formamus, turrim putantes rotundam, cum sit quadrata; modo in *judicio*, affirmantes aliquid, quod negandum, & vice versa; vel universale formantes *judicium*, cum sit particulare, & vice versa; modo in *ratiocinatione*, sive in materia, sive in forma perperam ratiocinemur. Sed ita logicæ consideramus errorem.

In moralibus dividimus errorem in *vincibilis*, & *invincibilis*; que divisio & in ignorantia locum habet. *Vincibilis* est, qui debita exhibita diligentia poterat evitari; *invincibilis*, ad quem evitandum nulla sufficiebat diligentia atque attentio. E. g. si quis aurum putat, quod inauratum tantum, errat, sed error est *vincibilis*; si quis

vero

vero hominem inter bestias educatum obtruncasset, errasset *invincibiliter*.

Deinde error est vel *falsi*, si quis in facto; vel *juris*, si in jure quis errat. E. g. si quis putat, se uxorem posse ducere amitam, errat, & quidem in jure; si quis existimat, virginem ex captivitate liberatam esse extraneam, camque uxorem ducat, quæ postea appareat amita, erravit, & quidem in facto. Jam observanda regula:

I. *Error juris semper est vincibilis*; a) quia ius naturæ cordi inscriptum; ius positivum promulgatum; b) quia civis est obligatus ad inquirendum in iura civitatis, adque consulendos peritiore.

II. *Error falsi potest vel vincibilis esse, vel invincibilis*: factum enim non discimus ex recta ratione, sed ex circumstantiis, quarum multæ tam occultæ esse possunt, ut & sapientissimum fallant.

Usum hæc doctrina habet, quoties de imputatione actionum humanarum queritur, eamque ostendemus infra §. 20. 21.

§. VIII.

Ignorantia est simplex scientiaz privatio, vel defectus cognitionis. Sic e. g. olim ignorabat apostolus, cupiditatem esse peccatum; ignorabant patres, existere quartam partem orbis, Americam; quia omni idea carum rerum destituebantur. Ea, quod ad actiones, est vel *efficax*, vel *comitans*; *efficax*, si quid ex ignorantia egit, quod acturus non fuisset, si vere habuisset perspectum; exemplum Abimele-

B 2 chi,

chi, Genes. XX, 4. 5. concomitans, si quid ex ignorantia facio, quod facturus fuisset, etiam si melius rem scivissem. Sic puer apud PLUTARCHUS lapide petens corvum, oculum neverce excutit, coque comperto, ait: *ne sis quidam male; sors melius consilium cepi, quam nos.* Signum ergo est penitentia vel gaudium super ejusmodi actione.

Deinde quod ad causam & originem, ignorantia est vel *voluntaria*, vel *involuntaria*. *Voluntaria*, ubi culpa mea sit, ut rem ignorem, e. g. si quis non adhibet debitam diligentiam & attentionem, eaque non est excusabilis; *involuntaria*, ubi re vera ignorantiam in praesenti evitare non potui; eaque duplex est: 1) *vel in se* & *in sua causa simul*, si in eo statu sum, ut rem scire non possum, nec in culpa tamen sum, quod in eum statum inciderim; talis est ignorantia involuntaria furiosi, morbo insaniens, infantis; 2) *vel in se*, & *non in sua causa*, ubi quis in eo statu est, ut ignorantiam evitare nequeat, sed suam tamen culpam in ejusmodi statum incidit. In tali ignorantia involuntaria versatur ebrios; & hec non est excusabilis, poterat enim quis cavere ejusmodi ignorantiam. Saleucus legislator crimen ab ebrio commissum dupliciti poena dignum judicavit; primo quod crimen commisstet; deinde quod inebrarius esset. Simile fere edictum pater regis nostri prodidit. At in foro humano tamen, quia res publica non consistere potest ex mere piis, plerumque summa ebrietas pertinet ad causas poenam ordinariam mitigantes. Usus etiam

De actione humana. 29
etiam hujus doctrinæ fese exerit in quæsitione, an actio homini imputanda sit, nec ne?

S. IX.

Progedimur ad alterum principium actionum humanarum, *voluntatem*, de qua quæritur 1) quid sit §. 9. 2) an libertatem habeat §. 10. 3) cur tam variae sint ejus inclinations §. 11; 15. 4) quanam actiones sunt voluntariae & involuntariae §. 16.

Voluntatem existere plane negavit BENED. SPINOZA, Epist. II. ad Oldenburger. pag. 399. hominem enim habet pro parte magnæ istius machinæ, quæ mundus vocatur. Inde concludit: in machina nihil se moveret voluntarie, sed ex necessitate: ergo & homo. Enim vero repugnat conscientia: nōs non movemur, ita ut nobis actionum & motuum nostrorum non concipi simus, ut machina, sed scimus, quod nos movere velimus, novimus etiam rationem, cur moveri velimus, quia scilicet rem vel pro bona, vel mala agnoscamus; que omnia in machinam minime cadunt. Ceterum quemadmodum intellectum versari circa verum diximus: ita *voluntas* versatur circa bonum, adeoque definitur, quod sit facultas mentis, qua bonum adpetimus, malum averfamur. Operations intellectus erant perceptio, judicium, ratiocinatio: operations voluntatis, adpetere & averfari. Haec tamen operations fese exerunt diversis actibus, quorum alii vocantur *impresari*, quia voluntas imperium exercet in alias facultates: ita voluntas excitare potest

30 intellectum, ut rem accuratius contempletur, movere potest membra corporis: sicut experientia docet, pravia voluntate membra moveri, nec opus est, ut jam de causa sumus solliciti. Hi omnes sunt imperati: elicii contra sunt, qui imminent voluntati, in qua oriuntur, & hi ideo ordine disponuntur.

Volitus est primus motus voluntatis.

Intentio est decretum voluntatis de actione suscipienda.

Consensus est consilium de mediis eligendis.

Elegitio est electio mediorum.

Usus est ipse usus mediorum.

Frustratio est, quando quis per media suum obtinet. Exemplum furoris furtum committentis hos sex actus optime illustrat.

S. X.

Jam queritur, an voluntas libertate aliqua gaudeat? *Lockius* equidem *de intellectu humano*, lib. II. cap. I. absurdam putat hanc questionem, perinde ac si quis quereret, an virtus sit quadrata? libertatem enim esse singularem & separatam mentis facultatem: sed magna inter has questiones est differentia, cum priorem questionem ne concipere quidem possimus, nisi posterioris bonus sensus sit. Ita potius de statu questionis nos decet esse sollicitos. Primo ergo non querimus de spontaneitate, sed de libertate. Spontaneitas opponitur necessitatibus internis, qualis est in machina; libertas opponitur coactioni; spontaneitatem volun-

voluntatis supra contra SPINOSAM vindicavimus. Deinde libertas in duplice sensu accipiatur: aut enim opponitur *coactioni physicae*, & tunc consistit in differentia ad opposita, ut homo possit agere, hoc vel illo modo agere; vel *morali*, & tunc queritur, an non intra hominem sint quaedam impedimenta, quae efficiunt, ut non semper agat, quae velit. Primo sensu accepta libertas omnino competit hominis voluntati; experientia enim docet, cum physice posse pro lubitu stare, sedere, surgere, tardius vel citius moveri, furari & non furari, si morbo non impediatur. At posteriori sensu si accipiatur libertas, distinguendum inter praeatoris virtute, & vitiis adhuc obrutos. Piores liberimam voluntatem habent, liberat illos virtus, ut cum voluntate legi divina pareant, & quoties obnitor natura, pugnant contra pravas cupiditates, nec prius quietescunt, donec eas vicerint. Contra vitiis homines impediunt in se habent, quibus ne nefanda quidem data occasione intermittere possunt; e. g. homo avarus & alieni cupidus non potest non furari, ubi occasionem sibi favere vider; quin si vel maxime furtum malum esse fecit, tamen ipsi ob cupiditatis illecebros eveniat, quod ait poeta: *video meliora proboquo, deteriora sequor*. At sunt tamen & hic media, quibus si uti velit feceratus, haec impedimenta superare possit, puta representatio majoris boni vel mali sicut & impedit cupiditatem boni vel mali minoris, e. g. si fur sibi representet patibulum,

virgas, laqueum. Et sic sceleratissimi etiam homines in libertatem se vindicare possunt, partim si animum emendare velint, partim si sibi representent mojus vel minus malum. Et hanc libertatem statuere accessit est, quia 1) alias fructuosa essent leges, 2) iniquæ poenæ legibus fanticæ,

§. XL

Sequitur tertia quæstio, cur tam diversæ sint hominum inclinationes? cum tamen omnes natura appetant bonum, malumque aversentur? cum tamen inde colligi posse videatur, homines sibi similes fore, cum tamen repugneret experientia. Caufas ergo recenseret auctor, 1) variae respetus boni §. 11. 2) varia bonum tempora menta. §. 12. 3) confusitudinem §. 13. 4) afflitus. §. 14. 5) ebrietatem §. 15.

Quod ad respectus variorum boni attinet, sciendum est, in vero bono diversos respectus non esse separatos. Bonum enim consideratur tamquam jucundum, honestum, & utile; at hi respectus in vero bono semper conjuncti sunt, idem enim bonum verum & honestum, & utile est, e.g. virtus; quam doctrinam Cicero in libris de officiis tuerat. At in bono apparente hæc se juncta sunt, & talia bona adparentia vel se repræsentant ut honesta, cum non sint utilia & jucunda; vel ut utilia, cum nec honesta, nec jucunda sint. Cum ergo homines plerique, immo natura omnes in apparentia magis bona, quam in vera ferantur: inde nascuntur diversa vita, diverse inclinations. Si enim voluntas fertur in bona